

Danmark

Et nyt Arbejde i København.

Ved Siden af det trofaste Arbejde, der er gjort af Vmmissionen og flere andre Vmmissioner i vor lærlig tre store Arbejder, Gud har brugt i København til at aabne Døren for Evangeliet, nemlig: Kirkefagen, „Vlaa Kors“ og Vælfelsesmoderne.

Nu skal der ved Samarbejde fra disse tre Sider begyndes et nyt juleselskabs Arbejde i Hovedstaden, som tager lærlig Sigte paa de mest forkomne.

„Vlaa Kors“ har længe følt, at der var en Mængde Opgaver, som de enkelte Vmmissioner ikke kunde magte, og at disse ved Siden af Sognearbejdet maatte have et særligt Jndre-Missionarbejde.

Hovedbestyrelsens Forretningsudvalg skal jo imidlertid varetage hele Landets Interesse og sørge for dagligt Brød til de store Bedrøvedes og kunde derfor vanskeligt magte mere.

Men fra det store Folkedyb skreg det efter Hjælp som aldrig før. Samtidig med, at man fra Hovedbestyrelsen forberedte et lærligt Udvalg for dette Arbejde, kom Kirkefonden med stor Forsigtighed „Vlaa Kors“ i Møde og overlod det foreløbig St. Mariæ Kirkehal til fri Afbenyttelse. Man kan ikke tænke sig et Valforsamlingssted mere egnet til et saadant Arbejde, midt i Hjertet af Storstadens Elendighed, hvor Driffteriets Varietenes og det tomme, jninkede Gadelus Osre hver eneste Aften passerer lige forbi Døren.

Det næste Skridt var, at dette Udvalg henbende sig til Komiteen for Vælfelsesmoderne med Anmodning om, at nogle af dens Mænd vilde træde i Samarbejde med det. Da Komiteen for Vælfelsesmoderne ikke foreløbig havde i Sinde at lade afholde store Vælfelsesmøder, men fandt, at der her kunde blive et godt, direkte Arbejde paa Sjæles Frelse, vedtog den med Glæde at give sit Samtykke og støtte dette Arbejde.

Fra „Vlaa Kors“'s Side indtraadte Pastor Zuhl, Kontorchef Borgren, Lege Schmidt og Sekretær Jensen i Udvalget. Fra Vælfelseskomiteens Side indtraadte Kammerherre Bærner, Forretningsfører Hvijsgaard, Redaktør Mathiesen og Pastor Møllerup.

Vort første Arbejde bliver da en Række Møder i Januar, som paa een Gang skulde være „Vlaa Kors“, Møder og Vælfelsesmøder.

Vi har allerede begyndt at samle en Arbejdsstyrke af „Vlaa Kors“, Medlemmer fra de forskellige Hjelpeforeninger, og naar nu Guds Folk Landet over vilde bede for denne Sag, som de saa trofast gjorde det for Vælfelsesmoderne, og støtte os ved Gaver, kan vi frimodigt i hans Navn, som er Toldderes og Synders Ven, begynde vort nye Korsstog mod vor Storstads Elendighed.

Naar nu i Vedeugen Jndre-Missionarbejdet herhjemme lægges frem for Gud, vil vi indtrængende opfordre Guds Børn rundt om i vort Land til ogsaa at føre denne vigtige Sag frem.

Falbet af Toget. Da Toget, der ankommer til Odense fra Sjælland kl. 12.49, forleden Nat passerede Marslev, faldt Konduktør 196 Larsen, Fredericia, der gif paa Løbebrættet, af Toget. Han knuste Hovedet og døde paa Stedet.

Man antager, at han er faldt mod en Sporstikopstander. Den dræbte, der var 40 Aar gammel, efterlader sig Hustru og tre Børn.

Vogn Navigationskole. I den nylig afsluttede 3. Eksamenstermin 1909 bestod 4 Elever den almindelige Styrmands Eksamen.

I 2. Afdeling bestod 6 i Navigation, 6 i Søret og Handelsvidenskab, 6 i Geografi og Vejrlære og 3 i Engelsk.

Skolen modtager til enhver Tid Elever i alle Afdelinger. Uformuende kan vente Statsundersøttelse til Styrmands Eksamen.

Guardsmandskone i 70 Aar. Den

86aarige Marie Jensen fra Præstevunderstov kunde iffl. „Benstres“ Ktbl.“ den 30. Dec. fejre et fjaldernt Jubileum, idet det den Dag er halvfjerdstidstydte Aar siden, hun blev Kone i den Gaard, hun endnu sidder som Enke inde for. Hun fortæller godt om, hvad hun har oplevet, men især om Lidenne for 60—70 Aar tilbage. I de sidste Dage er den gamle Kone bleven betænkelig syg.

Outrent indhøstet! Godsejer Nee, Solbak Ladegaard, kunde forleden Dag sige: Gode jeg faaet mine Gæster, saa havde jeg nu indhøstet. For fort Tid siden stod for ca. 15,000 Kr. Korn paa Marken; den stærke Frost i forrige Uge gjorde det muligt at faa den sidste store Ladning Byg hjerget. Gæsterne er som sagt ikke høstede; de skal pløjes ned som Gødning, skriver „Solbak Amts Benstresl.“

Fra det gamle Grenaa. Af Grenaa Bys Kæmnerregnskab for Aaret 1757, aflagt af Kæmner Jacob Rasmussen Gynbo, ses det iffl. „Grenaa Avis“, at Jndtagten i dette Aar var 162 Rdlr. 1 Mark 2 St. og Udgiften 156 Rdlr. 5 Mark 3 St. Regnskabet viser, at Sprøjtimesteren fik en aarlig Løn af 4 Rdlr. og Vægteren 18 Rdlr., medens Kæmneren maatte nøjes med 1 Rdlr. aarlig.

En elektrisk Bane Bedellsborg-Narup. Der er iffl. „Hvns Stiftst.“ Planer ompe om at faa anlagt en elektrisk Bane fra Bedellsborg til Narup. De interesserede Kommuner er enige om at støtte Planen, og Greb Bedell-Bedellsborg har tilbudt gratis Jord og et Tilskud paa 100,000 Kr.

Hvis Sagen gaar i Orden, er det Meningen ved Banen ogsaa at etablere et Anlæg, der skal forbinde de omkringliggende Landsbyer med Electricitet.

St. Thomas Havn. Drøagskommissionen „Angolf“ er for Tiden paa Togt i Vestindien og har Station i St. Thomas Havn. Skonnertens Mandskab har i denne Maaned foretaget Dynamitforsprængninger ved Rebet ved „Saul-over“, saaledes at Vandet kan faa fri Tilstrømning i Havnen fra Vest, hvad der vil gøre Vandet i Havnen friskere og Omgivelsene sundere.

Arbejdsmand Georg Jensen fattede den 29. Dec. Tid paa Huset, hvor han boede paa Stignæs med sin Familie. Konen og Børnene var nær indbrændt og maatte reddes gennem Vinduerne. Huset nedbrændte, og Jndboet brændte. Da Brandstifteren truede med at sætte Tid paa andre Bygninger, blev han indfat i Stelfors Arrest.

Vaadefud. Malerlærling Valde mar Nielsen, Søn af Høfjer Nielsen, Karrebaksmønde, blev 1. Juledag ved et Vaadefud af en Kammerat ramt af en Pistolkugle i Bystet. Han blev indlagt paa Amtssygehuset i Næstved, hvor man mente at kunne redde hans Liv.

Fyrtaarn paa Hals Varre. Til Afsløsning af det nuværende Fyrskib paa Hals Varre, skal til Foraars paabegyndes Opsvælsen af et fast Fyrtaarnsment med Sirenanslæg, dets Beliggenhed bliver ca. 1 Mil fra Skysten paa 28 Fods Vanddybde.

Grundbygningen, som skal indeholde Beboelse for Hverningsmandskabet samt Rum for Sirenmaskinerne m. m., bygges af Granit og Beton. Selve Fyrtaarnet, som bærer Linsapparatet, bliver derimod bygget af Jern.

Kollision. Bark „Mariehamn“ af Mariehamn, paa Rejse fra London til Helsingør med Cokes, er den 27. Dec. indkommen i Helsingør Havn. Den kolliberede Ratten mellem Søndag og Mandag med en ubekendt Bark 11 Kvartmil Nord-vest for Skullen. Slæbedamperen „Vien“ afgik for at søge efter dette Skib.

Jndbrudsthyeri. Ratten, til Tirsdag den 28. Dec. blev der begaaet

Jndbrud hos Gæstgiver Jørgensen, Vestre Stationsvej Nr. 10, Odense.

Gjerens 17aarige Søn kom ved Eftiden hjem og opdagede Tyvene. Jnden han kunde gøre Indtræk, greb Tyvene ham og truede ham med en Hammer og en Kniv, hvorefter han blev sat under Bevogtning af den ene af Tyvene, medens den anden ramfagede Lejligheden.

Forst efter en Times Forløb forsovndt Tyvene, der forinden Jndbruddet havde fkaaret Telefonledningen over. Deres Lidbøtte var ikke stort. Politiet mener, at den ene af dem er en Forbryder, der for nylig er bleven løsladt af Forberingshuset.

„Brevtelegrammer.“ Fra 1. Januar kan der udveksles en ny Art Telegrammer, betegnet Brevtelegrammer, imellem følgende Byer:

København—Narbus, København—Nalborg, København—Esbjerg, København—Odense, Esbjerg—Narbus og Narbus—Nalborg.

Laksten for Brevtelegrammer er 10 Pre pr. paabegyndt 5 Ord med en Grundtakst af 20 Pre pr. Telegram og en Minimumtakst af 1 Krone. De befordres efter alle andre Telegrammer, og af Ankomstationen tilføres de Adressaten pr. Post som frankeret Brev. Afenderen kan forlange et Brevtelegram ekspres fra Adressationen som Ekspresbrev eller som anbefalet Brev.

Brevtelegrammer, der kan indleveres pr. Telefon skal af Afenderen foran Adressen paaføres Angivelsen „Brev“ og skal være affattede paa Dansk i almindeligt Sprog.

Adressater kan forlange ankomne Brevtelegrammer tilsendte pr. Telefon mod et Gebyr af 25 Pre pr. Brevtelegram for hvert paabegyndt Ordantal af 50.

Mexico, Wis.

(Fortsat fra Side 3.)

„Scriba“'s Opfordring til Korrespondenterne har haaret en Ikon Trugt. At kan ikke har taget alle Steder med sig sig jo selv. Fra mange Steder hører man jo ret ofte, men fra mange, mange Steder, hvor vort Folk bor og vor Kirke, findes næsten eller aldeles intet. Kære Benner! her er i Spejls paa „Scriba“. Der er saa, der har mindre Lygt til at skrive end han, og dog skriver han, skriver enten han har meget eller lidt af meddele. Skriv dog! Gør det bedste, I kan, mere forlanges ikke. Eders gode Villie hjælper „Danstferen“ mere, end I tror. Der er intet, Folk vil hellere læse end eders inma Reddeleser og Brev, eller hvad man nu skal kalde dem. „Scriba“ sidder i Dag med en dundrende Sovepine — saa Sovebet har han da, siden han føler det og har ondt i det — og skriver disse Linier, Sneen hger, og Stormen hviner aldeles som paa denne Mariens Tid ompe i det folrige Alberta og det forrige Elk Horn. Sovebet er tungt, og Bejret er tungt, men „Scriba“ mæler løs, det bedste han har lært. Saa hen og gør ligejaa, I Venner og Blæfsmørere!

Forleden fik „Scriba“ Brev fra en ung Mand, som han sætter meget højt. „Scriba“ tror endogjaa, at den omtalte unge Mand er den store Mand han er, fordi „Scriba“ har haft en Del Jndfyndelse paa hans Opdragelse, der i sin Tid var noget forstomt. Denne unge Storhed skrev bl. a.: „Jeg talte dit Navn („Scriba“) 22 eller var det 44 Gange i din sidste Artikel. Unge Mand, huff paa din begavede, som talte, hvor mange Strivefjæl den store Skafspeare havde begaaet i Romeo og Julie, og da han saa blev spurgt, hvad han ellers syntes om Stykket, udbrød han: Jeg har ikke læst det, jeg saa kun efter Strivefjælne!“ Af min opdragende Jndfyndelse har vist været forfæjet paa dig! „Scriba“ beder kun om, at hans Inma Reddeleser maas blive optagne i den bedste Mening. „Scriba“.

MUSIC FOR THE CHOIR AND CHURCH

ANTHEM BOOK NO. 1.

Although this Anthem Book has been off the press but two years, it has had the greatest sale of most any Anthem Book on record.

THE MUSIC is written and selected especially for the volunteer and chorus choir. No other Anthem Book in America contains such a variety of Anthems. You will recognize the following writers: Hall, Banks, Miles, Concone, Lowden, Wittly, Lacy, Simper, Gabriel, Geibel, etc., etc., not a one-man book, but of great variety, so necessary to a successful Anthem Book.

THE CONTENTS are so varied, that a choir may find Anthems for most any occasion and circumstance; a delight to singers and audience alike.

THE COVER AND APPEARANCE of this splendid book is unexcelled. The heavy board covers, strongly re-inforced by leatherette strips, give it durability, and the hard design, exclusively ours, presents a unique and handsome appearance. The book is regular octavo size. Thousands are being sold everywhere, giving the greatest satisfaction. The most flattering letters of recommendation and appreciation are sent us daily. This book is being used by choirs in the large cities and in the rural districts alike, and we cannot recommend it too highly. (Below is one of hundreds of letters.)



Gentlemen—Please send me for use by my choir of Centenary M. E. Church, 41st and Spring Gardens, one hundred (100) copies of your **BOOK OF ANTHEMS**. For my purpose, this is the best Anthem Book on the market. Very truly yours,
Geo. B. C. Thomas (Phila., Pa.).

ANTHEM BOOK No. 2

The tremendous success of **ANTHEM BOOK NO. 1**, and the constant demand of its users for another Anthem Book, resulted in the publication of **ANTHEM BOOK NO. 2**.

THE MUSIC is of medium grade for the ordinary choir, and is of great variety of sentiment, as well as authorship. It is similar in every way to **ANTHEM BOOK NO. 1**, but each Anthem is entirely different, just those, however, that have become great favorites throughout the country. Every selection is a delight to render, and can be sung by any ordinary choir, but still is dignified, impressive and worshipful. This book is used by some of the best choirs in the United States, and is recommended by the leading choir leaders everywhere.

THE COVER is a new departure in cover making, called „The Princess,” a pliable cover, board, of wonderful durability. It is strongly re-inforced, printed and lined in handsome gilt lettering.

THE BOOK CONTAINS over 50 selections by the best American and European writers, such as Hall, Ambrose, Miles, Abt, Sullivan, Nicolai, Judson, Solly, Concone, etc., etc.; a book of brilliant and beautiful numbers.

DO NOT SPEND money for a choir journal and spend your time and patience rehearsing a one-man choir-wrecking collection. This book is a collection of the best Anthems written by most experienced Anthem writers.

THE COST of each Anthem is about 1/2c, all beautifully bound in book form. Your choir will sing them repeatedly. Only \$5.00 the dozen, not prepaid; 60c singly, prepaid. (We will send a returnable copy prepaid on examination.) Order the book on our recommendation. Money refunded if not satisfied after three Sundays' trial.

OCTAVO ANTHEMS for all occasions. Special Anthems for Christmas, Easter, etc., etc. Send for returnable samples and examine them. If not purchased, you may return them. We give you a discount of 25% from regular retail prices. Order of us and save money.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

Oleander, Cal.

Løstgældesdag om Aftenen blev der pludselig en hoar Uro i Præstegaarden. Om Jormiddagen havde der været Gudstjeneste, og om Eftermiddagen var Præstefamilien kørt ud paa Vejsg; men de maatte tidlig hjem, thi et Par af de unge Mænd havde forud bebudet Præsten, at de den Aften vilde tilbringe en Times Tid i Præstehjemmet. Det blev imidlertid et sgende Regnvejr ved Aftenid, og man var klar over, at der ingen freimuede vilde komme den Aften, og dog, der var gjort Regning uden Bæret. Han paa Aftenen bankedes der paa Døren, og nu traadte de to unge Mænd ind. Den ene vilde dog, før han trak Jraffen af, lige gaa over Gaden for at udrætte et Urinde hos Genboerne. Men blot et Par Minutter, og en hel Hær af unge Folk indtog Præstegaarden med Storm. Snesigten var dog fredeelig, og de bragte mange gode Sager med sig, hvad jo hører til ved slige Lejligheder, og foruden et ekstraa Maaltid var Præstefamilien rigere paa Guld og Sølv efter Stormløbet end før. Et Par hyggelige Timer tilbragtes sammen, før man tog af Sted. Vi er sikker paa, at Præstefamilien sagde — som igen.

Menighedsens Marskmed blev afholdt den 6. Dec. Den gamle Styrelse der valgtes igen. Der var i Aarets Løb optagne 39 Personer i Menigheden, og nu den anden Jan. optoges der 17, nemlig R. P. J. Hammond med Familie, som kom til os fra Trinitatis Msh., N. D.; C. F. Nielsen med Familie, som flyttede hertil fra Kingsburg, Cal., for et Par Aar siden; Peter Møller fra Wisner, Nebr., og tre unge Mænd, Jens Christensen, Chr. Larsen og Chr. Peterfen. Ved Optagelsen mindede Pastor Engholm os om Ordet af Paulus om det ene Begeme med de mange Lemmer, der skulde have lige Omhyggelighed for hjerandrer; naar denne hellighe Harmoni er til Stede, saa har vi det skønt og deilig, og vi har kun Grund til at være taknemmelige her i Zmmannells Msh.

Den 30. Dec. havde Menigheden Juletræ for Børnene. Vi havde det i Easton Hall, som vi plejer. Børnene gav os det glade og deilige Julebudskab. Efter et Par Bemærkninger af Pastor Engholm blev Træet plyndret og berøvet sin

Smukhed, og alle gif fornyet hjem. Den 2. Jan. havde de unge Juletræ i Missionshuset; det var særdeles vellykket, de unge havde et Program, nogle deklamerede, og flere sang 2- og 4stemmige Sange. Præsten mindede os om Julehøjtidens og Julegædend, som bære vore hele Livet igennem; de unge jernberede Kaffe og andre Godter; baadede unge og gamle var glade ved Samværet.

Mrs. Linden fra Chicago besøger os i disse Dage. Skønt der ikke er sagt noget, minder dette Besøg os dog om at ihukomme Utahmissionen. Mr. og Mrs. J. Bøe og Datter er kommen tilbage til deres Hjem fra et længere Ophold i Mameda. Vi ønsker dem hjertelig velkommen. Mr. C. Jensen fra Banparca er kommen herud og arbejder hos Mr. Chr. Pilegaard. Mr. Anton Jensen og Hustru fra Wis. har været her paa Vejsg; de syntes saa godt

om det her, saa vi venter dem snart tilbage. Ja, troende Landsmænd bør ikke forlette sig i Calif., før de har besøgt Oleander. Vi har Guds Ord rigeligt iblandt os, og hvad Land angaar, saa har vi baade godt og daarligt. Frank Nielsen havde Auktion for en Tid siden. Mr. Nielsen med Familie rejste Dagen efter til Danmark; vi ønsker dem til Lykke i deres nye Hjem.

En Irgellig Nyktte handte for nogen Tid siden. Mr. Chr. Peterfen, Hustru og Datter førte over stung River; de førte over paa et forfæret Sted, og Strømmen tog Rasken af Bognen med Mrs. Peterfen og Datter; de blev straks optagen, men dog for sent. De blev begravet fra den danske Kirke. Vi ønsker „Danstferen“ og dens Læsere et vellykket og godt Nyt-aar i Jesu Navn.

Korr.

Specielt Tilbud!

Ved Køb af hele Restlageret af

Luthers Reformatoriske Skrifter

ser vi os i Stand til at sælge denne værdifulde Bog for den ubetydelige Sum af **85c** i Omslag eller **\$1.50** i Vælskbind.

Den oprindelige Bogladepris i Danmark var 9 Kr. Bogen er vel værd at eje.

Danish Lutheran Publishing House.

Bibelordbog

Indeholder ca. 45,000 alfabetisk ordnede Henvisninger til den hellige Skrift. Uarbejdet af R. O. med Anbefaling af Prof. Giles Johnson. 6te og 7te Udgave. 520 Sider med Fugleperspektiv af det hellige Land samt adskillige Illustrationer. En opperlig Gave for Bibliofelere.

Udsat Pris \$ 1.20

Danish Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.